

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Consiliul raional Sîngerei or. Sîngerei, str. Independenței 111
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Railean Ion

reprezentanți ai ofertantului Drumuri Bălți SA
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm Lucrări de reparare a drumului L 268, Sloveanca-Romanovca (selectiv)
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 1 604 168.51 (un milion șase sute patru mii o sută șizeci și opt lei cînzeci și unu bani) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 320 833.70 (trei sute douăzeci de mii opt sute treizeci și trei lei șaptezeci bani) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 30 (treizeci) zile calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de _____ 30
(treizeci) zile, respectiv pînă la data de _____ 25 mai 2019
(durata în litere și în cifre)

, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 25 /04/2019

Railean Ion, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
Drumuri Bălți S.A.

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă
_____ în cuantum de 1 % (din prețul total oferat) și constituie 96.250 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate _____ luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) _____ zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrari de reparatie a drumului local L268 Sloveanca-Romanovca (selectiv)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 925 002,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2	6 000,00 00	3,422 2,883	20 534,100 17 298,000
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	60,0000	2 989,483 321,743	179 368,996 19 304,568
3	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладки одного изнашивающегося слоя из асфальтобетонной смеси , битумной суспензией по слою цементобетона или асфальтовой смеси)	100m2	60,0000	915,935 115,320	54 956,078 6 919,200
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически)	m2	6 000,00 00	191,138 4,324	1 146 828,2 94 25 947,000
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	2 000,00 00	38,993 1,828	77 986,436 3 655,644

1	2	3	4	5	6	7
6	D1116	Pentru fiecare 1 cm urmatator se adauga sau se scade la norma D1115 (На каждый 1 см толщины слоя щебня к норме D1115, добавлять или исключать) K=-4	m2	-2 000,0 000	13,420 0,000	-26 839,008 0,000

Incluziv salariu

0,00

Прямые затраты	Lei	1 452 834,89
Asigurari sociale	22,50 %	16 452,99
Total	100,00 +	1 469 287,88
Cheltuieli de regie	6,00 %	88 157,27
Total	100,00 +	1 557 445,15
Rentabilitatae	3,00 %	46 723,36
Total	100,00 +	1 604 168,51
TVA	20,00 %	320 833,70

Total deviz:

1 925 002,21

Incluziv salariu

73 124,41

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrari de reparatie a drumului local L268
Slovanca-Romanovca (selectiv)****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDA04 C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2			3,422
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	385,25	0,539
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			2 989,483
	712902001 2800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,743
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	269,32	309,718
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	5,5000	266,26	1 464,430
	121212121 2121	apa	m3	2,5000	23,64	59,100
	341054100 0002	Autocisterna	h-ut	0,3000	296,28	88,884
	295250000 5004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	198,35	14,083
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	212,06	453,808
	295224000 4001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	156,01	128,240
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,3880	385,25	149,477
3	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice (Заливка поверхностей опорных слоев или существующего покрытия при укладки одного изнашивающегося слоя из	100m2			915,935

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонной смеси , битумной суспензией по слою цементобетона или асфальтовой смеси)				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,320
	241331734 6100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	8 000,00	800,000
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0260	23,64	0,615
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически)	m2			191,138
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	4,324
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 271,82	179,327
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,247
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	212,06	1,686
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	212,06	1,686
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	486,50	3,868
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			38,993
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,828
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	266,26	33,549
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	23,64	0,165
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	385,25	1,352
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	296,28	0,287
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	156,01	1,716
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	212,06	0,095
6	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatoar se adauga sau se scade la norma DI115 (На каждый 1 см толщины слоя щебня к норме DI115, добавлять или исключать) K=-4	m2			13,420
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	266,26	13,420

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Lucrari de reparatie a drumului local L268 Sloveanca-Romanovca (selectiv)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 925 002,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	334,8000	57,66	19 304,568
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	570,0000	57,66	32 866,200
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	300,0000	57,66	17 298,000
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	63,4000	57,66	3 655,644
Total manopera						73 124,41

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	846,0000	1 271,82	1 075 959,720
2.	1212121212121	apa	m3	150,0000	23,64	3 546,000
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	151,2000	266,26	40 258,512
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	330,0000	266,26	87 865,800
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	69,0000	269,32	18 583,080
6.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	6,0000	8 000,00	48 000,000
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	99,0000	15,00	1 485,000
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,5600	23,64	367,838
Total materiale de construcții						1 276 065,95

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	23,2800	385,25	8 968,620
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,4200	385,25	5 940,555
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	49,3200	156,01	7 694,413
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	177,0000	212,06	37 534,620
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	47,7000	212,06	10 115,262
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,0000	156,01	3 432,220
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	47,7000	486,50	23 206,050
8.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	4,2600	198,35	844,971
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,9400	296,28	574,783
10.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	18,0000	296,28	5 333,040
Total utilaje de construcții						103 644,53

Total:

Прямые затраты	Lei	1 452 834,89
Asigurari sociale	22,50 %	16 452,99
Total	100,00 +	1 469 287,88
Cheltuieli de regie	6,00 %	88 157,27
Total	100,00 +	1 557 445,15
Rentabilitatae	3,00 %	46 723,36
Total	100,00 +	1 604 168,51
TVA	20,00 %	320 833,70

Total deviz:**1 925 002,21**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)